
REGIONE LAZIO

Direzione: SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E RICERCA

Area: PROGRAMMAZIONE E ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO FESR LAZIO, ASSISTENZA
ALL'AUTORITA' DI GESTIONE DEL POR FESR

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  12697  del  11/04/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MANSUETI ROBERTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MAZZUCCHI CARLO MATTEO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. PACIFICO __________firma digitale________

Direttore Regionale T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

PR FESR Lazio 2021-2027. Avvio della procedura per l'individuazione, mediante selezione dall'Albo Roster, istituito presso
l'Istituto regionale di Studi Giuridici Arturo Carlo Jemolo, di cinque esperti in possesso di elevata professionalità, con
specifiche competenze e comprovata esperienza nell'ambito della programmazione, gestione e comunicazione del Fondo
europeo di sviluppo regionale, ai fini del conferimento di incarichi a supporto dell'Autorità di Gestione del PR FESR Lazio
2021-2027.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 14 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04665 11/04/2025



Oggetto: PR FESR Lazio 2021-2027. Avvio della procedura per l’individuazione, mediante 
selezione dall’Albo Roster, istituito presso l’Istituto regionale di Studi Giuridici Arturo Carlo 
Jemolo, di cinque esperti in possesso di elevata professionalità, con specifiche competenze e 
comprovata esperienza nell’ambito della programmazione, gestione e comunicazione del 
Fondo europeo di sviluppo regionale, ai fini del conferimento di incarichi a supporto 
dell’Autorità di Gestione del PR FESR Lazio 2021-2027. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITÀ PRODUTTIVE E RICERCA 

AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PR FESR LAZIO 2021-2027 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al
personale regionale” e s.m.i.;

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Organizzazione degli
uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e s.m.i.;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 97 del 26 febbraio 2024 che conferisce alla dr.ssa
Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della Direzione Sviluppo Economico, Attività
Produttive e Ricerca;

- l’atto di organizzazione n.G10803 del 7 agosto 2024 con il quale è stato conferito al dott.
Massimiliano Pacifico l'incarico di Dirigente dell’Area Programmazione e Coordinamento
delle Attività, Assistenza all’Autorità di Gestione del POR-FESR della Direzione
Regionale Sviluppo Economico, Attività produttive e Ricerca;

- la legge n. 241 del 7 agosto 1990, concernente: “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

- il regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il
Quadro Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027;

- il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno
2021 che istituisce il Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e il Fondo di Coesione;

- il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno
2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale,
al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione
giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole
finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo
Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere
e la politica dei visti, per il nuovo ciclo di programmazione 2021-2027;

Atto n. G04665 del 11/04/2025



- il Programma Regionale FESR Lazio 2021-2027 (PR FESR Lazio 2021-2027),
approvato con Decisione C (2022) 7883 del 26 ottobre 2022, da ultimo modificato con
Decisione C(2024) 6747 final del 26/9/2024;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 918 del 7 novembre 2024 di presa d’atto della
Decisione C (2024) 6747 final del 26/9/2024 della Commissione Europea di
approvazione del Programma Regionale PR Lazio FESR 2021-2027;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 9 dicembre 2014, n. 861 con la quale è stato 
adottato “Il Piano di Rafforzamento Amministrativo” (PRA) e, quale strumento di rafforzamento, 
è stato dato mandato all’Istituto Arturo Carlo Jemolo di attivare un Roster di esperti con 
specifiche competenze anche in materia di gestione dei fondi UE da coinvolgere all’interno 
della dotazione organica per innalzare il livello di efficienza dell’azione amministrativa; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio 29 dicembre 2014, n. T00527, e s.m.i., 
“Integrazione e adozione del Piano di Rafforzamento Amministrativo per la Regione Lazio 
2014. D.G.R. n. 861 del 9 dicembre 2014” nell’ambito del quale, tra gli interventi sul personale 
è stato previsto il miglioramento della formazione specialistica, dello studio e della ricerca al 
fine di garantire l’aggiornamento, l’implementazione e l’acquisizione di competenze 
specializzate laddove non presenti internamente, anche attraverso l’istituzione del Roster di 
esperti per la P.A. che rappresenti pure un presidio unitario di competenze esterne integrative 
su specializzazioni soggette ad obsolescenza; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 67 del 24 febbraio 2015 con cui la Giunta 
Regionale ha adottato il disciplinare recante la regolamentazione sul funzionamento del 
ROSTER regionale – Banca dati di Esperti per la Regione Lazio, indicando, tra l’altro, l’Istituto 
regionale di Studi giuridici del Lazio – Arturo Carlo Jemolo, quale ente gestore della Banca dati 
di esperti – Roster regionale, così come modificata con DGR n. 384 del 23/06/2020; 

CONSIDERATO che le attività di programmazione e gestione del Programma FESR Lazio 

2021-2027 previste dalla normativa comunitaria e nazionale richiedono personale esperto in 

possesso di specifiche competenze;  

DATO ATTO che la Direzione Regionale Sviluppo Economico, Attività produttive e Ricerca, 

quale Autorità di Gestione PR FESR Lazio 2021-2027, nell’ambito delle attività di 

programmazione e attuazione del PR Lazio ha la necessità di rafforzare la propria dotazione 

organica per lo svolgimento delle attività di seguito indicate: 1) supporto legale nell’ambito della 

programmazione europea, 2) supporto nella progettazione e attuazione di interventi di 

agevolazione a favore del territorio e delle imprese; 3) supporto nelle attività di informazione e 

comunicazione del Programma; 

DATO ATTO che, per incrementare la dotazione organica della Direzione Regionale Sviluppo 

Economico, Attività produttive e Ricerca, Autorità di Gestione PR FESR Lazio 2021-2027 con 

figure qualificate, è stato pubblicato sulla pagina Intranet un avviso interno in data 17/01/2025, 

così come richiesto con nota prot. 022896 del 09/01/2025, per la ricerca di 5 unità di personale 

regionale appartenente all’area dei funzionari ed EQ (ex categoria D) e all’area degli istruttori 

Atto n. G04665 del 11/04/2025



(ex cat. C) con una esperienza lavorativa su tematiche riguardanti la programmazione, la 

gestione e la comunicazione del Fondo Europeo di sviluppo regionale (FESR); 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 290833 del 07/03/2025, la Direzione regionale Personale, 

Enti locali e Sicurezza ha comunicato che alla data di scadenza dell’avviso non sono pervenute 

istanze di trasferimento da parte di dipendenti regionali in possesso dei requisiti richiesti; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001, art. 7, comma 6, ai sensi del quale “per specifiche esigenze cui non 
possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 
esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare 
e comprovata specializzazione anche universitaria”; 

VISTO il regolamento regionale n. 17 del 5 agosto 2005, concernente: “Norme in materia di 
affidamento di incarichi individuali di consulenza a soggetti esterni all’amministrazione 
regionale” e s.m.i., ed in particolare gli articoli 2 e 4 che disciplinano gli incarichi di consulenza 
presso le strutture amministrative; 

VISTA la nota prot. n. 659698 del 25 maggio 2024 della Direzione regionale Personale, Enti 
Locali e Sicurezza avente ad oggetto “spese per incarichi di collaborazione, consulenza, studio 
e ricerca – anno 2024”; 

VISTA la nota prot. 307659 del 12/03/2025 con la quale la Direzione Regionale Sviluppo 
Economico, Attività Produttive e Ricerca ha provveduto a richiedere il rilascio del nulla osta per 
l’avvio della procedura di selezione di esperti dalla Banca Dati ROSTER, secondo quanto 
previsto nella nota n. 659698 sopra citata; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 341843 del 19/03/2025 con la quale la Direzione Personale, 
Enti Locali e Sicurezza ha concesso il suddetto nulla osta; 

RITENUTO opportuno, nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, imparzialità e pari 
opportunità, pubblicare sul BURL e sul sito istituzionale, un avviso di ricerca - nell’ambito del 
Roster tenuto dall’Istituto di Studi giuridici Arturo Carlo Jemolo - di personale qualificato, in 
possesso di particolare e comprovata specializzazione, con esperienza nelle attività di 
programmazione, gestione e comunicazione del Fondo europeo di sviluppo regionale; 

DATO ATTO che, come previsto dal citato regolamento regionale 17/2005, il rapporto tra 
l’amministrazione e gli esperti selezionati verrà regolato da contratti di prestazione d'opera 
intellettuale ai sensi degli articoli 2230 e seguenti del Codice civile, con decorrenza dalla data 
di sottoscrizione del contratto stesso; 

VISTO il Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo approvato con 

Decreto del Direttore generale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 107 dell’8 giugno 

2018; 

RITENUTO che per la determinazione dei compensi da corrispondere agli esperti selezionati 

vincitori della selezione, si prenda come riferimento il citato Regolamento per il conferimento 

degli incarichi di lavoro autonomo approvato con Decreto del Direttore generale dell’Agenzia 

Atto n. G04665 del 11/04/2025



per la Coesione Territoriale n. 107 dell’8 giugno 2018 (Regolamento Agenzia), in quanto 

rappresenta un’autorevole fonte normativa per l’analogia della tipologia degli incarichi da 

conferire; 

RITENUTO di stabilire che per la prestazione professionale di detti esperti il compenso 
annuo complessivo massimo, da intendersi omnicomprensivo, al netto degli oneri accessori di 
legge, contributo obbligatorio o gestione separata INPS, qualora dovuti, ed oneri fiscali a norma 
di legge, dell'IVA e di eventuali costi di trasferta debitamente autorizzati, è determinato in base 
alle fasce corrispondenti ai parametri indicati nella tabella di cui al citato Regolamento Agenzia, 
di seguito riportata: 

PROFILO 
ANNI DI 

ESPERIENZA 

FASCIA 

ECONOMICA 

COMPENSO PER 

GIORNATA/PERSONA 

(EURO) 

COMPENSO 

MASSIMO 

ANNUO 

(EURO) 

I – Project 

manager 
(>= 10) A 500,00 85.000,00 

II – Senior (>= 7) B 400,00 70.000,00 

III – Middle (>= 3) C 300,00 50.000,00 

IV – Junior (fino a 3) D 150,00 30.000,00 

VISTO l’Avviso di selezione dall’Albo Roster, istituito presso l’Istituto regionale di Studi Giuridici 
Arturo Carlo Jemolo, di cinque esperti in possesso di elevata professionalità, con specifiche 
competenze e comprovata esperienza nelle attività di programmazione, gestione e 
comunicazione del Fondo europeo di sviluppo regionale, per il supporto all’Autorità di Gestione 
del PR FESR Lazio 2021-2027 parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato A); 

ATTESO che con successivo provvedimento del Direttore della Direzione regionale Sviluppo 
economico, Attività produttive e Ricerca verrà nominata apposita Commissione di valutazione; 

VISTO lo Schema di Contratto di lavoro autonomo per la disciplina dell’incarico di esperto a 
supporto dell’Autorità di Gestione del PR FESR Lazio 2021-2027, parte integrante e sostanziale 
del presente atto (Allegato B); 

DATO ATTO che le spese relative ai suddetti incarichi graveranno sulle risorse dell’Assistenza 
Tecnica del PR Lazio FESR 2021-2027;  

DATO ATTO che al termine del procedimento di selezione degli esperti si provvederà ad 
impegnare dette somme in favore degli specifici creditori individuati, al fine di provvedere al 

Atto n. G04665 del 11/04/2025



pagamento delle obbligazioni che giungeranno a scadenza entro gli esercizi finanziari di 
riferimento; 

DATO ATTO che la procedura di selezione non fa nascere alcun diritto alla stipula del contratto 
a carico degli esperti selezionati, in quanto l’Amministrazione si riserva la facoltà, in base a 
sopravvenute esigenze, di non conferire alcun incarico o di conferire anche meno dei cinque 
incarichi previsti; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che si richiamano e costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 

1. di avviare la procedura per l’individuazione, mediante selezione dall’Albo Roster, istituito
presso l’Istituto regionale di Studi Giuridici Arturo Carlo Jemolo, di cinque esperti
nell’ambito della programmazione, gestione e comunicazione del Fondo europeo di
sviluppo regionale, ai fini del conferimento di incarichi a supporto dell’Autorità di
Gestione del PR FESR Lazio 2021-2027;

2. di approvare l’Avviso di selezione dall’Albo Roster, istituito presso l’Istituto regionale di
Studi Giuridici Arturo Carlo Jemolo, di cinque esperti in possesso di elevata
professionalità, con specifiche competenze e comprovata esperienza nelle attività di
programmazione, gestione e comunicazione del Fondo europeo di sviluppo regionale,
parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato A);

3. di dare atto che con successivo provvedimento del Direttore della Direzione regionale
Sviluppo economico, Attività produttive e Ricerca verrà nominata apposita Commissione
di valutazione;

4. di approvare lo Schema di Contratto di prestazione d'opera intellettuale, ai sensi degli
articoli 2230 e seguenti del Codice civile per la disciplina dell’incarico da svolgere, parte
integrante e sostanziale del presente atto (Allegato B);

5. di dare atto che le spese relative ai suddetti incarichi graveranno sulle risorse
dell’Assistenza Tecnica del PR Lazio FESR 2021-2027;

6. di dare atto che al termine del procedimento di selezione degli esperti, si provvederà ad
impegnare dette somme in favore degli specifici creditori individuati, al fine di provvedere
al pagamento delle obbligazioni che giungeranno a scadenza entro gli esercizi finanziari
di competenza;

7. di dare atto che la procedura di selezione non fa nascere alcun diritto alla stipula del
contratto a carico degli esperti selezionati, in quanto l’Amministrazione si riserva la
facoltà, in base a sopravvenute esigenze, di non conferire alcun incarico o di conferire
anche meno dei cinque incarichi previsti;

8. di pubblicare sul BURL e sul sito istituzionale, l’Avviso di selezione dall’Albo Roster,
istituito presso l’Istituto regionale di Studi Giuridici Arturo Carlo Jemolo di cinque esperti,
in possesso di elevata professionalità, con specifiche competenze e comprovata
esperienza nelle attività di programmazione, gestione e comunicazione del Fondo
europeo di sviluppo regionale.

Atto n. G04665 del 11/04/2025



La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito 

internet della Regione www.regione.lazio.it – sezione Bandi di concorso, nonché nella sezione 

Amministrazione trasparente – Provvedimenti. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale, entro i termini di legge 

previsti, presso il giudice competente. 

 Il Direttore 

 Tiziana Petucci 

Atto n. G04665 del 11/04/2025




